

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වාසාලය  
හිමිවේද උපාධී පාඨමාලාව - 04 වන මට්ටම  
අචන්චා ඇගයිම් පරිජ්‍යනාය 1 - 2011/2012  
ගෙවුණුම් නිරිය - LWU 2311  
කාලය - පැය 01 දි.



දිනය - 2011.10.19 වන දින වේලාව - පෙ.ව.09.00- පෙ.ව.10.00 දැක්වා

අපහැයුදිල් අත් අකුරු කදාතා ලක්ෂු අඩුකරනු ලැබේ. එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිඳුරු කෙරෙන්න.

01.(i) දින දෙකක බාවන තරගයක් නුවරේලියේ පැවත්වීමට ගාස්පි වුක් කම්පනි ලුම්ටඩ් තිරණය කළේය. තරගය පැවත්වීමට සති දෙකකට පෙර තරගය පිළිබඳව “ස්පෝර්ට්විස් වයිමිස්” ප්‍රවත් පහැකි දැන්වීමක් පල කළේය. තරගය අදියර දෙකකින් පවත්වන බව දැන්වීමෙන් සඳහන් වේය. පළමුවෙන් තරගය අවසන් කරන 50 දෙනා මුදලින් තුළ ලබන අතර දෙවන දිනයේදී විකිණීකාර එරෙකිව තරග කරන ඇති. අවසාන ජයග්‍රාහකයන් නිලධානුව පළුහා සහ මුදල් තුළ තුළ පිරිනමනු ඇති. තරගය සඳහා උනන්දුවක් දක්වන අය පළමු වටය සඳහා ඔක්සේබ්ර් 01 වන දින බාවන පටිය වෙන පැමිණිය යුතු වේ.

පළමුවෙනිදා සිය ගණනක් බාවහා පරියට පැමිතියනු. බාවහා පරිය අසැල පදිංචිකරුවෙකු වන හර්හු, බල්ලෙකුට ගළ්කවවලින් ගසමින් සිටියේ ය. තරහය ආරම්භවීමත් සමඟම දුම්වෙළ කඩාගත් බල්ලා හර්හු පිටුපස හඳුනාගන්නට විය. අනෙකුත් භර්හකරුවන් සමඟ බාවහා පරිය දිගෝ දිවිය අතර තරහ නිමාකරන රේඛාව පසුකළ පළමු පනක් දෙනා අතරට හර්හු ද ඇතුළත් විය.

നാട്ടേരി പ്രകൃതി കമ്പിയൻ ലൈറ്റ്‌വി മന്ത്രിയും ഒരു ദേവന ദിന “ദിപ്പോർട്ടീസ് വട്ടമിസ്” ആവായ് പാരമ്പര്യ ഉച്ചവർലെക്സ് അനുഭവിച്ചു. അവലെ കൂലി അതാര കിക്കിട്ടു തജാഗ്യയക്ക് പരിഹാരിക്കുന്ന ആര്യമാണ്.

ଶ୍ରୀମତେ କାନ୍ତି ପାତ୍ର ପାତ୍ରଙ୍ଗ ଦିଲକୁ କହିଲା ଏହିପରିବାର କିମ୍ବା କିମ୍ବା କିମ୍ବା

(ලක්ද 10)

(ii) “විගල මුදලක් වෙනුවෙන් ----- කුඩා මුදලක් ගෙවීම සම්පූර්ණ මුදල සඳහා සහුවු කිරීමක් ලබය ගත නොහැක.” (පින්තුර්ස් රිතිය)

මෙම ප්‍රකාශය මගින් වර්තනමාතා නිශිලෝස් ප්‍රතිඵලිව යන්න පැලුවේද කිවැරදු තත්ත්වය පැලුවුවන්හේද යන්න කාකවිජා කරන්න. බ්බගේ පැලුණුර විස්තර කරන්න.

(ලංකානු 10)

02. (i) ගෙවිසුමක් අවලංගුවේ සඳහා පුද්ගලයාගේ අනන්‍යතාව පිළිබඳ වැරදීම සඳහා පදනම් ලේ ද යන්න තිරණය කිරීම සඳහා වෙනස් කුමවේදායක් දෙකක් රෝම ලන්දේකි නිතියේ සහ ඉංග්‍රීසි නිතියේ හාටිතා කරයි.

ඡ්‍යාගේ පිළිතුර තහවුරු කිරීම සඳහා නඩුතිරණ හාටිතා කරමින් ඉහත ප්‍රකාශය විස්තර කරන්න.

(ලකුණු 10)

- (ii) සුරාසැල් කිපයක හිමිකරුවන මෙන්ඩිස් රෝක්ලන්ඩ් හි පිළිට නම ව්‍යාපාරික ස්ථානයක් බඳුදීම සඳහා රැන්ඩ් සමග ගෙවිය ගෙන්සේය. එම ව්‍යාපාරික ස්ථානය සුරාසැල් සඳහා හාටිතා කළයුතු බවට සහ එම ව්‍යාපාරික ස්ථානය සඳහා ‘මෙන්ඩිස් වයින් ජෙප්’ යන නම හාටිතා කළයුතු බවට යන සොන්දේකි වලට එම ගෙවිසුම යටත් විය.

නමුත් පූර්ණය ස්ථානවල සිට කිලෝමීටරුයකට ඇතුළතින් සුරාසැල් ක්‍රියාත්මක වීම නෙතුම් සොරෙන නිතියක් රෝක්ලන්ඩ් මහකාගර සභාව මගින් පනවා ඇති බව පැහැදිලි අනාවරණය විය.

බඳුදීම සඳහා විෂය වූ වෙළඳ සැල පිළිවා හිඹුන් බොඳේ සිද්ධස්ථානයක සිට කිලෝමීටරු හාගයකට (1/2) දුරක සිමා වේය.

ඉංග්‍රීසි නිතිය හා රෝම ලන්දේකි නිතිය යටතේ ගෙවිසුමේ ව්‍යාපාරාවය සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 10)

- හිමිකම් ඇවේරීනි. -

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 4

FIRST CONTINUOUS ASSESSMENT TEST 2011/2012



LAW OF CONTRACT – LWU 2311

DURATION - ONE (1) HOUR

---

Date: 19<sup>th</sup> October 2011

Time: 9.00 a. m. – 10.00 a.m.

---

Students will be penalized for illegible handwriting

**Answer one (01) question only.**

1. i. Fast Track Company (Ltd) decided to organise a two day race in Nuwara-Eliya. They advertised the race in the "Sports Times" newspaper two weeks before the race. The advertisement stated that the race would be in two stages. The 50 persons who completed the race first, would receive cash prizes and compete against each other on the second day. The final three winners would be awarded trophies and cash prizes. Those interested in participating were to arrive at the race track on the first of October for the first round.

Hundred people arrived at the track on the first. Harsha a resident near the track was throwing stones at a dog and as the race started the dog broke his chain and started chasing Harsha. Harsha ran along the track with the other contestants and was among the first 50 to reach the finishing line.

By an advertisement published in the 'Sports Times' on the second of October Fast Track Company (Ltd.) cancelled the contest and refused to award any prizes.

Discuss the position of Harsha and the others who participated in the contest.

(10 Marks)

- ii. 'Payment of a lesser sum ... to satisfy a greater sum cannot be satisfaction for the whole.'(Pinnel's rule)

Does this statement correctly reflect the position regarding consideration in modern law?  
Explain your answer.

(10 Marks)

- 2      i. 'Roman Dutch law and English law follow two different methods in deciding whether a mistake as to identity leads to a contract being void.'

Critically analyse the above statement using case law to support your answer.

(10 marks)

- ii. Mendis, an owner of several liquor bars enters into a contract with Randy to lease his shop located at Rockland. The contract is subject to the condition that the shop be used as a bar and be named, "Mendis Wine Stores".

However it is later discovered that there is a law in the Rockland Municipal Council area according to which a bar cannot be operated within one kilometre of a place of religious worship. The shop subject to the lease is located within  $\frac{1}{2}$  a kilometre of a Buddhist temple.

Discuss the validity of the contract under English and Roman Dutch law.

(10 Marks)

-Copyright reserved-

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்  
சட்டமாணிப் பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - 2011/2012  
தொடர்மதிப்பீட்டு பரீட்சை I - மட்டம் 4  
**LWU 2311** - ஒப்பந்தச்சட்டம்  
காலம்: ஒரு மணித்தியாலம்



திகதி: 19.10.2011

நேரம்: மு. ப 9.00 – மு. ப 10.00

ஒரு வினாவிற்கு மட்டும் விடை தருக.  
தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்

1. (i) Fast Track Company(Ltd) நுவரெலியாவில் இரு நாள் ஒட்டப் பந்தயமொன்றை நடத்தத் தீர்மானித்துள்ளது. அவர்கள் “Sports Time” சஞ்சிகையில் இது தொடர்பான விளம்பரத்தை இரு வாரங்களிற்கு முன்னரே செய்திருந்தனர். குறிப்பிட்ட விளம்பரம், பந்தயம் இரு கட்டங்களாக இடம்பெறும் எனக் குறிப்பிட்டது. முதல் 50 இடங்களைப் பெறுவெர்கள் பணப் பரிசைப் பெறுவதுடன் இரண்டாம் நாள் பந்தயத்தில் மோதுவர் எனவும் மூன்று வெற்றியாளர்கள் கேடயத்தையும் பணப் பரிசையும் பெறுவர் எனவும் விருப்பமுள்ளவர்கள் ஒக்டோபர் முதலாம் திகதி பந்தயத்திலிற்கு முதல் சுற்றுக்காக வருகை தரவேண்டுமெனவும் கூறப்பட்டது.

முதல் நாள் நூறு நபர்கள் திடலிற்கு வருகை தந்தனர். திடலிற்கு அருகாமையில் வசிக்கும் ஹர்ஷ நாபோன்றுக்கு கல்லெலைந்ததன் விளைவாக தனது சங்கிலியினை பியத்தெறிந்து அது ஹர்ஷவை தூரத்தியது. அதனால் ஹர்ஷவும் பங்குபற்றுனர்களுடன் சேர்ந்து ஒடியதன் விளைவாக முதல் 50 இடங்களுள் ஒன்றைப் பெற்றான்.

ஒக்டோபர் 2ம் திகதி “Sports Times” இல் காணப்பட்ட விளம்பரத்தின் படி Fast Track Company(Ltd) போட்டியினை ரத்து செய்ததுடன் எவ்வித பரிசையையும் வழங்க மறுத்தது.

போட்டியில் கலந்து கொண்ட ஹர்ஷ மற்றும் ஏனைய நபர்களின் சட்ட நிலைமை பற்றி ஆராய்க?

(10 புள்ளிகள்)

- (ii) “குறைவான பணத்தொகையொன்றினால்... கூடிய பணத் தொகையொன்று திருப்பதிப்படுத்தப்பட முடியாது” (Pinne Rule)

நவீன சட்டப்படி பிரதிபயனின் நிலைமையை இக்கூற்று சரியாக பிரதிபலிக்கின்றதா? உமது விடையினை விளக்குக.

2. (i) “அடையாளம் பற்றி பிழை” ஓப்பந்தத்தை வெற்றும் வெறிதானதுமாக்குமா? (void) என்பதனை அறிவதில் உரோமன் டச்சுச் சட்டமும், ஆங்கிலச் சட்டமும் வேறுபட்ட வழிமுறைகளையே பின்பற்றுகின்றன”

தீர்ப்புச் சட்டங்களுடன் தொடர்புறுத்தி உமது விடையினை விமரிசித்து பகுப்பாய்வு செய்க.

(10 புள்ளிகள்)

- (ii) மதுபானக் கடைகள் சிலவற்றின் உரிமையாளரான மென்டிஸ் ரோக் லேண்டில் அமைந்துள்ள தனது கடையினை குத்தகைக்கு விடுவதற்கான ஓப்பந்தம் ஒன்றில் ரண்டியுடன் ஈடுபடுகிறார். ஓப்பந்தம் “கடை மதுபானம் விற்பனைசாலையாக பாவிக்கப்பட வேண்டும்” கடையின் பெயர் “மென்டிஸ் மதுபானக் கடை” எனப் பெயரிடப்பட வேண்டும் என்ற நிபந்தனைகளைக் கொண்டிருந்தது.

எவ்வாறாயினும் ரோக்லேண்ட் மாநகரசபை சட்டம் ஒன்றின் படி சமயஸ்தலம் ஒன்றில் இருந்து 1 km பகுதிக்குள் மதுபான சாலை ஒன்று தொழிற்பட முடியாது என்ற ஏற்பாடு இருப்பது பின்னர் கண்டுபிடிக்கப்பட்டது. குத்தகைக்குட்பட்ட கடை பெள்த விகாரை ஒன்றில் இருந்து  $\frac{1}{2}$  km தொலைவில் காணப்பட்டது.

ஆங்கில மற்றும் உரோம டச்சு சட்டத்தின் கீழ் இந்த ஓப்பந்தத்தின் வலிதூட்டமையை ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமை பெற்றது)